

Fra: Camilla Laudrup [<mailto:CLaudrup@amnesty.dk>]
Sendt: 8. juni 2007 13:20
Emne: Voldtægtsorfes retsstilling i Danmark

Kære medlemmer af retsudvalget

Amnesty International gør hermed opmærksom på vores henvendelse til Justitsministeren vedrørende voldtægtsorfes retsstilling i Danmark.

Amnesty rejser bekymring over det helt grundlæggende problem at meget få voldtægtssager overhovedet kommer for retten i Danmark. Kvinder, der bliver udsat for seksuelle overgreb i Danmark, må således sande, at der kun er ganske lille sandsynlighed for, at deres sag kommer for en domstol. Kun omkring hver tredje voldtægtssag, hvor politiet har sigtet en formodet gerningsmand, kommer for retten.

Amnesty mener, at den lave tiltalefrekvens for voldtægtssager i Danmark er et menneskeretligt problem. Her er tale om en særlig kategori af forbrydelser, som mænd begår mod kvinder, og som på grund af den meget restriktive tiltalepraksis i realiteten ofte er straffri. Særligt i de sager, hvor det seksuelle overgreb er begået af en bekendt, en partner eller en tidligere partner opstår der retssikkerhedsmæssige problemer for voldtægtsorfes. Hensynet til sikring af den anklagedes ret til retfærdig rettergang skal stadig være en af hjørnestenene i det danske retssystem. Men også ofre har krav på ordentlig retsbeskyttelse, en retfærdig rettergang og juridisk oprejsning. Amnesty mener, at det er både muligt og nødvendigt at forbedre voldtægtsorfes retssikkerhed yderligere i Danmark uden at kompromittere den anklagedes rettigheder.

Amnesty har følgende anbefalinger til forbedring af retsstillingen for kvinder udsat for seksuelle overgreb i Danmark:

- Flere voldtægtssager bør afgøres i retten, så der i højere grad forekommer domstolsprøvelse af offers og anklagedes forklaringer
- Gennemsigtighed i sagsbehandlingen
- Specialisering af politi, anklagemyndighed og dommere
- Indberetningsordning og løbende monitorering af eksisterende initiativer

Med venlig hilsen
Amnesty International

Camilla Laudrup
Kampagneleder / Campaign Manager
Amnesty International
Danish Section
Gammeltorv 8, 5. sal
1457 Copenhagen K
Tel: +45 33 45 65 65
Fax: +45 33 45 65 66